Дело № 1-46/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Старощербиновская 08 июня 2018 г.

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Отрошко В.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Щербиновского района Пономарева А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сотниковой Е.В., предоставившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Черновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере с целью личного употребления без цели сбыта, в конце сентября 2017 г. в 19 час. 00 мин. (точная дата дознанием не установлена), находясь на удалении 150 м в северном направлении от противотуберкулезного диспансера, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел, путем сбора листьев и соцветий с произрастающих растений конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 34,98 г, которое в последствии принес по месту своего пребывания в палату № в здании противотуберкулезного диспансера по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где положил с целью дальнейшей сушки в принадлежащую ему сумку сорванные им листья и соцветия растения конопля массой общим весом не менее 34,98 г. Затем высушенную растительную массу ФИО1, поместил в карман принадлежащей ему олимпийки черного цвета и незаконно хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

12.02.2018 г. в период времени с 18 час. 20 мин. по 18 час. 28 мин. сотрудниками ОМВД России по Щербиновскому району у проходной КПП противотуберкулезного диспансера по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в левом кармане одетой на нем олимпийке черного цвета, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопля, которое согласно заключения эксперта № 107-Э от 20.02.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110 - + 115 С0, составила - 34,98 г, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и в дальнейшем хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в суде вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе судебного заседания подсудимый и его защитник подтвердили ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как ФИО1 вину свою признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеет.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории небольшой тяжести; личность виновного, ранее не судимого, обстоятельство, смягчающие наказание, отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни, и его семьи, также судом учитывается, что в силу заболевания ФИО1 иное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, кроме штрафа, отбыть не имеет возможности.

ФИО1 совершил впервые умышленное преступление, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по месту регистрации характеризуется положительно.

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № 728 от 20.03.2018 г. установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время, не было у него какого-либо временного расстройства психической деятельности, а он обнаруживал и обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства. Об этом свидетельствуют данные настоящего обследования выявившего наличие конкретности мышления, эмоциональную лабильность, снижение интеллекта, отсутствие бреда и галлюцинаций. Однако изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишали в момент совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается.

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Исключительных обстоятельств, для применения судом ст.ст. 64 и 73 УК РФ, не установлено.

При разъяснении подсудимому прав, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, он отказался от добровольного прохождения курса лечения от наркомании, а также медико-социальной реабилитации. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 315-317 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Рассрочить уплату штрафа ФИО1 на один год с выплатой платежей ежемесячно в равных долях по 1250 рублей; уплату первой части штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: полимерный пакет (файл) с марихуаной массой в сухом остатке 34,67 г, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Щербиновскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.Н. Отрошко